Explanatio sancti Thome

hēntur nō tamē procedunt a diuersis actoribus sicut po-
nebant gentiles qui sapias attribuebāt minerue. locuti-
onem mercurio: et sic de alijs. Ad qd̄ excludendū subdit
Idē autē spūs. s. sanct⁹ qui ē actor oīm gratiarū. Ephe.
4. Unū corpus et vnus spūs. Et Sap. 7. Est spūs vn⁹
et multiplex: Un⁹ i substantia multiplex in gratijs. De
inde ponit distinctiones ministratorū dicens: Et diuisio-
nes ministratorū sunt. i. diuersa ministeria et officia re-
quiruntur ad gubernationē ecclē. Prelati enī ecclēsie
ministri dicunt supra. 4. Sic nos existimet homo vt mi-
nistros christi: p̄tinet autē ad decorē et p̄fectionē ecclēsie:
vt in ea diuersa ministeria sint que significant p̄ ordines
ministrantiū qd̄ mirabat̄ regina saba in domo salomois:
vt legit. 3. Reg. 10. Quis tū vni dño seruiūt. Un̄ subdit
Idē autē dñs. supra. 8. Nobis vnus domin⁹ iesus xp̄us
p̄ quē omnia. Deinde ponit distinctionē opationū di-
cens. Et diuisiones opationū sunt quib⁹ alijs in seipso
bonū opatur: sicut p̄ ministraciones ad p̄ximū. ps. Exi-
bit hō ad opus suū. scz sibi p̄ximū. Eccl. 33. Immutauit
id est distinxit vias. i. opationes eorū q̄ tū oēs p̄cedit ab
vno p̄ncipio. Un̄ subdit. Idē vero de⁹ qui opatur oīa.
sicut p̄ia cā creans oēs opationes. Ne tū alie cause vide-
ant̄ eē supplere: subdit. In oibus qz in causis secundarijs
p̄ia cā opat. Esa. 26. Oīa opā nostra opatus es in no-
bis. Et norandū qz ap̄ls valde cōgrue grās attribuit spi-
ritui qui ē amor qz ex amore p̄cedit qz aliquid grās det
ministeria dño cui ministrat: opationes deo sicut p̄ie cau-
se mouenti. Et qz dicit spiritus pōt referri ad p̄sonā spi-
ritus sancti. Qz dicit dñs ad p̄sonā filij. qz dicit de⁹
ad p̄sonā patris. Et hec tria possunt attribui spūs san-
cto qui est dominus deus.

Lectio secunda.

Vnicuiqz autē dat manifestatio spūs
ad vtilitatē. Alij quidē per spm̄ da-
tur sermo sapientie: alij autē sermo
scientie fm̄ eundem spm̄. Alteri fides in eo-
dē spiritu. Alij grā sanitatū in vno spiritu.
Alij opatio virtutū: alij p̄phetia: alij discre-
tio spiritūū: alij genera linguarū: alij inter-
pretatio sermonū. Hec autē oīa opatur vnus
atqz idem spiritus: diuidēs singulis p̄out
vult.

Posita in generali distinctione grarū et ministracionuz
et opationū: hic manifestat ea que dixerat in sp̄ali: et pri-
mo quātū ad diuisionē gratiarū. Secūdo quātū ad diuisio-
nē ministracionū ibi. Et quosdā quidē posuit deus. 12.
Circa p̄ximū duo facit. P̄mo ponit distinctionē grarū
in sp̄ali. Secūdo adhibet similitudinē ibi. Sicut est corp⁹.
12. Circa p̄ximū tria facit. P̄mo ponit grarū cōditiones
gratis datarū. Secūdo ponit earū distinctionē ibi. Alij q̄-
dem dat 12. Tertio describit earū actionē ibi. Hec autē
oīa 12. Dicit ergo p̄mo. dicitū ē qz sunt diuisōes grarū
Unicuiqz autē dat in quo designat earū subiectū. Sic est
nullū mēbrū ē in corpe qd̄ nō p̄ticipet aliquo mō sensuz
vel motū a capite: ita nullus ē i ecclēia q̄ nō aliqd̄ de gra-
tias spūs sancti p̄ticipet. fm̄ illud 1. Cor. 12. Dedit vni-
cuiqz fm̄ p̄p̄tā virtutē. Et Ephe. 4. Unicuiqz nostruz
data est grā. Manifestatio spūs in quo designat officij
gratie gratis date. Pertinet enī ad gratiā gratum faci-
entē qz p̄ eā spūs sancti inhabitet: qd̄ quidē nō p̄tinet ad
gratiā gratis datā: sed solū vt p̄ cā spūs sancti manifeste-
tur sicut interior motus cordis p̄ vocē. Un̄ 1. Cor. 14. 1. Vo-
cē eius audis. Et in ps. 137. Morū fecit dñs salutare suū.

Manifestat autē p̄ h̄mōi gratias spiritus sanctus dupl̄.
Vno mō vt inhabitans ecclēiam et docens et sanctificans
eā: puta cū aliquis peccator quē nō inhabitat spūs san-
ctus faciat miracula ad ostēdēdū qz fides ecclēie quā ipse
p̄dicat sit vera. Unde dicit Heb. 2. Contestante deo si-
gnis et prodigijs et varijs spūs sancti distributionib⁹. Alio
modo manifestat per huiusmodi gratia spiritus sancti:
vt inhabitans eū cui tales gratie concedunt. Unde di-
citur Act. 6. qz Stephanus plenus grā faciebat prodigia
et signa multa que spūs scō plenū elegerūt: sic autē nō cōce-
dunt h̄mōi gratie nisi sanctis. Et ne h̄mōi manifestatio
vana videat̄. subdit: Ad vtilitatē scz cōe. In quo desi-
gnat finis h̄arū: et hoc vel dū p̄bat vera doctrina ecclēie:
et sic fideles cōfirmant et infideles cōuertunt. Vel dū sa-
citas alicui⁹ p̄ponit alijs in exemplū. Un̄ infra. 14.
Ad edificationē ecclēie q̄rite vt habūdetis. Et supra. 1.
Nō q̄rens qd̄ mihi vtile ē sed qd̄ multis vt salui fiant.
Deinde cū dicit. Alij quidē 12. ponit distinctionē gra-
tiarū q̄ quidē vt dicitū ē dant ad vtilitatē cōem. Et io oī-
earū distinctionē accipe fm̄ qz p̄ vnū pōt alioz salus pro-
curari. Qd̄ quidē hō nō pōt facere interi⁹ opando: hoc
enī solius dei ē: s̄z solū exteri⁹ p̄suadendo. Ad qd̄ qd̄dem
tria requirunt. P̄mo quidē facultas p̄suadendi. Secūdo
facultas p̄suasione cōfirmadi. Tertio p̄suasione intelli-
gibiliter p̄ponendi. Ad facultatē autē p̄suadendi requi-
ritur qz hō habeat p̄tia cōclusionū et certitudinē p̄nci-
piorū circa ea in quib⁹ debem⁹ p̄suadere. Conclusiones
autē in his q̄ p̄tinet ad salutē quedā sunt principales scz
res diuine. et ad hoc p̄tinet sapia q̄ ē cognitio diuinariū
rerū: vt aug. dicit. 13. de trinitate: q̄ tū ad hoc dicit Alij
quidē dat p̄ spm̄ scz sc̄m sermo sapie vt possit p̄suadere
ea q̄ ad cognitionē diuinorū p̄tinet. Luc. 21. Ego das
vobis os et sapiam cui nō poterūt resistere et cōradis-
cere oēs aduersarij vestri supra. 2. Sapiam loq̄mur int̄
p̄fectos. Secūdate cōclusiones sūt q̄ p̄tinet ad noticiā
creaturarū quaz cognitio dicitur sc̄ia fm̄ aug. ibidē. Et q̄rens
ad hoc subdit. Alij autē scz dat sermo sc̄ie fm̄ eūdē spm̄
vt scz p̄ creaturas ea q̄ sunt dei manifestare possit. Quic
enī sc̄ie attribuit illud quo pia fides defendit et roborat
nō autē qd̄ curio sitatis in humanis sciētijs inueniuntur:
vt aug. ibidē dicit Sap. 10. Dedit illi sc̄iam scōp. Esa.
33. Diuitie salutis sapia et sc̄ia. Et tū norandū qz sapia et
sc̄ia inter septē dona spūs sancti cōputant̄: sicut habetur
Esa. 11. Un̄ ap̄ls signat̄ inter gratias gratis datas nō
ponit sapiam et sc̄iam s̄z sermonē sapie et sc̄ie q̄ p̄tinet ad
hoc vt hō alijs p̄suadere valeat p̄ sermonē ea q̄ sunt sa-
piētie et sc̄ie. Principia autē doctrine salutis sūt articuli
fidei: et io q̄ tū ad hoc subdit. Alteri scz dat fides i eodez
spm̄: nō autē hic accipit p̄ fidei virtute qz hoc cōe ē oībus
mēbris xpi. fm̄ illud Heb. 11. Sine fide impossibile est
placere deo. S̄z accipit p̄ sermone fidei. put scz hō pōt
recte p̄ponere ea q̄ fidei sūt: vt p̄ certitudine fidei quam
aliquis habet excellēt: fm̄ illud Mat. 15. Mulier ma-
gna ē fides tua. Ea vero q̄ p̄tinet ad salutē doctrinam
nō pōt cōfirmari seu p̄bari rōne qz rōnem humanā exce-
dunt: fm̄ illud Eccl. 3. Plurima supra sensuz hominis.
ostenta sūt tibi. Cōfirmant̄ seu p̄bant̄ signo diuino.
Unde et moyses mittendus ad pplz̄ isrl̄ signū accepit a
deo p̄ qd̄ confirmaret ea que ex p̄te dei dicebat: vt patet
Exodi. 4. Sicut et signo regio cōfirmatur qz aliquid sit
de mandato regis. Signum autē dei sumitur vno qui
dem modo ab eo quod solus deus facere potest. Sicut
sunt miracula que apostolus hic in duo distinguit. P̄
primo dicit alij sc̄licet datur gratia sanitatum: id ē per
quā aliquis possit sanare infirmitatem. in vno sc̄licet et
eodem spiritu. Jere. 17. Bana me domine et sanabo.

in epistolam I ad Corinthios. XII.

Ex hijs ei persuadet alijs nō solū ppter magnitudinē scilicet etiā ppter beneficiū. Scđo autē dicit alijs dāe operatio virtutum ex quib⁹ alijs persuadet solū ppter magnitudinem facti puta cū mare dividit vt legit̄ exo. 14. **Et q̄ sol⁹ et luna stent in celo sicut legit̄. Josue. 10. gal. 3.** Qui tribuit nobis spūm et opatur virtutes in nobis. Alio autē modo accipitur signū diuinū ab eo qđ solus de⁹ cognoscere pōt. Hoc autē est vel futurū ptingens sicut illud. **Esā. 41.** Annunciate q̄ ventura sunt et sciem⁹ qz dii estis vos. **Et qm̄ ad hoc dicit. Alij. s. dāe. pphetia. q̄ est diuina reuelatio iter euent⁹ immobili veritate denūciās. Joel. 2.** Et fundaz de spū meo sup oēs carnē et pphetabūt filij vestri. Aliud autē est cognitio humani cordis sicut illud **Jer. 17.** Prauium est cor hoīs et inscrutabile. qđ cognoscet illud: Ego vñs scrutās corda et pbans renes. **Et qm̄ ad hoc subdit. Alij discretio spūm vt scz homo discernere possit qđ spū aliquis moueat ad loquendū vel opandū puta vtruz spū caritatis vel spū inuidie. 1. Jo. 4.** Nolite credere ot spū sed pbare spūs si ex deo sunt. Facultas autē persuasio nem pnuuciādi pstitit in hoc qđ homo possit loqui intelligibiliter alijs. Qđ qđem impedit dupliciter. **Uno mō p diuersitatem idiomatū. Cōtra qđ remediuz adhibet p hoc quod dicit. Alij scz dāe grā linguaz. vt scz possit loqui diuersis linguis vt intelligat ab oibus. sicut de aplis legit̄. Act. 2.** Qđ loq̄bant varijs linguis. Alio mō p obscuritatem scripture inducende. **Cōtra qđ remediuz dāe p id qđ subditur. Alij interpretatio sermonū id est difficilijz scripturarum. Dan. 5.** Audiuī d te qđ possis obscura interpretari. **gen. 40.** Nūquid nō dei est interpretatio. **¶ Deinde cum dicit. Hec autē oīa rē. determinat auctorē pdictarū gratiaz. Circa qđ tres errores excludit. Primo quidem gentium attribuentū diuersa dona diuersis dijs. Cōtra qđ dicit. Hec autē oīa opatur vnus atqz idem spūs. eph. 4.** Vnuz corp⁹ et vn⁹ spūs. Scđo errore eoz qui deo ats tribuebant solū vlem pudentiā rex ponētes qđ distincti ones piculariuz sunt solū per cās scđas. **Cōtra qđ subditur. Diuidēs singulis put vlt. ecc. 33.** In multitudine discipline dñi separauit eos. **Tertio excludit errore eoz qui diuersitatez grāz attribuebāt vel fato vel hūano merito et nō soluz volūtatē diuine. s3 etiā macedoniū qđ dicebant spūm sanctū esse ministrūz patris et filij et hoc excludit p hoc quod subdit. **¶ Post vult. Job. 3.** Spiritus vbi vult spirat.**

Lectio tertia.

Sicut em̄ vnuz corpus est et membra habet multa: oīa autē mēbra corporis cum sint multa: vnum tñ corp⁹ sunt ita et spūs. **Et em̄ in vno spū omnes nos in vnum corp⁹ baptizati sumus siue iudei. siue gentiles. siue serui. siue liberi. et oīs in vno spiritu potati sum⁹. Nā et corpus nō est vnū membruz sed multa. Si dixerit pes quoniam non sum manus nō sum de corpore: nam idō nō est de corpore. Et si dixerit auris quoniam non sum oculus: nō sum de corpore. nō idō nō ē de corpore. Si totū corpus ocul⁹: vbi auditus? Si totum auditus. vbi odoratus? Nūc autē posuit deus membra vnūquodqz eoz in corpore sicut voluit. **¶ Si essent omnia vnum mēbrum: vbi corpus? Nunc autē multa quidem mēbra. vnum autē corpus. Nō pōt autē****

oculus dicere manui opera tua non indigeo aut iterum caput pedibus. nō estis mihi necessarii. **Sed mltomagis q̄ vident mēbra corporis infirmiora esse. necessaria sunt. et qđ putamus ignobiliora membra esse corporis hijs honorē abundantiorē circūdamus. Et que inhonesta sunt nostra: abundantiorē honestatem habent. Honesta autē nostra nulli us egent. Sed deus tēperauit corpus ei cui decerat: abundantiorē tribuendo honorem. vt nō sit scisma in corpore. sed in idipm pro liuicem sollicita sint membra. Et si quid patit vnum mēbrum. cōpatiunt oīa mēbra. Siue gloriat vnum mēbrum. p̄gaudet oīa mēbra. Vos autē estis corpus xp̄i et mēbra de membro. Et quosdā quidem posuit deus in ecclesia. p̄mo ap̄los. scđo p̄phetas. tertio doctores. deinde virtutes. exinde gratias curationum opitulationes. gubernationes. genera linguaz. interpretationes sermonūz. **¶ Nūquid omnes apli? Nūquid oīs p̄phete? Nūquid omēs doctores? Nūquid oīs virtutes? Nūquid oīs gratiā habent curationum? Nūquid oīs linguis loquunt? Nūquid omnes interpretantur? Emulamī autēz charismata meliora. Et adhuc excellentiorē viam vobis demonstro.****

Postea distinctione grāz: hic manifestat eā p similitudinem corporis naturalis. **¶ Et p̄mo ponit similitudinē in gñali. Scđo explicat eā in sp̄ali ibi. Nā et corpus rē. Circa primum duo facit. Primo ponit similitudinē. Scđo similitudinis adaptatio ibi. Ita xp̄s rē. Circa p̄mūz cōsiderāduz est qđ sic dicit in. 5. mathaphisice tripliciter dicit aliqd vnum p se. **¶ Uno mō in diuisibilitate vt vnitas et punctuz sicut quē modum vnitas excludit totaliter multitudinē nō solum actualē sed etiā potentialē. Alio mō dicit vnū consuetudine vt linea et superficies q̄ quidē vnitas excludit multitudinem actualē s3 nō potentialē. Tertio mō integritate qđ nō excludit multitudinē neqz potentialē neqz actualem sicut dom⁹ est vna qđ p̄stituit ex diuersis lapidib⁹ et lignis. Et eodē mō corpus hōis aut cuiuscūbet animalis est vnum qz ei⁹ p̄fectio integrat ex diuersis membris sicut ex diuersis aīe instris. **¶ Unde et aīa dicit esse actus corporis organici id est ex diuersis organo p̄stituti. Proponit ergo p̄mo aplis qđ vnitas corporis mēbruz multitudinē non excludit dicens qđ sicut corp⁹ vnū est et mēbra multa habet. **¶ Unde et Ro. 12. dicit. In vno corpore multa mēbra hēmus. Item pponit qđ multitudo mēbruz nō tollit corporis vnitatem. **¶ Nō subdit. Oīa autē membra corporis euz sint multa nihilomin⁹ vnū corpus sunt: qđ ex oibus p̄ficatur. **¶ Unde et Job. 10. dicit. Pelle et carne vestisti me: ossibus et nervis cōpegisti me. **¶ Deinde cū dicit. Ita et xp̄s rē. ponit adaptatio similitudinis. Et p̄mo adaptat similitudinē dicens. Ita et xp̄s. s. est vnus. sicut illud. 5. 8. **¶ An⁹ dñs noster ih̄sus p quem oīa. Et tñ multa et diuersa habet mēbra scz oīs fideles sicut illud. Ro. 12. Multi vnū corpus sumus in xp̄o. Scđo ponit rō adaptationis. **¶ Vbi ponit diuiplex ratio distinctionis. **¶ Vna qđem rō vnitatis est spūm********************

Explanatio sancti Thome

vus fm illud eph. 4. **Unū** corpus et vn^o spūs. Sed p^o x^o tute m spūsā cū duplex bñfictum p̄scimur. **Primo** qui dem qz p̄ spm regeneramur fm illud Jo. 3. **Nisi** q̄s renatus fuerit ex aqua et spū sancto. **Unde** dicit. **Item** in vno spū se per x̄tutez vni^o spūsā cū. **Om̄s** nos q̄ sum^o in ebra xpi sumus b̄ p̄tizati in vno corpus id est in vnitatem ecclesie q̄ est corp^o xpi fm illud eph. p̄mo. **Ip̄m** dedit caput sup̄ om̄ ecclesiam que est corpus ei^o. **Et gal. 3.** **Om̄es** qui in xpo baptizati estis xpm induistis. **Secūdo** p̄ spūs s̄ctum reficimur ad salutē. **Unde** subdit. **Et om̄s** potati sumus in vno spū id est p̄ x̄tutez vni^o spūsā cū. **Pōt** autem hic potus intelligi dupliciter. **Uno** mō de interno refrigerio qd̄ spūsā cū cordi hūano p̄ber̄ extingūdo sitim carnalium desid̄erioz et cupiscentiaz. **Unde** ecc. 15. **Ad** salutaris sapiētie potusuit eū. **Et Jo. 7.** **Flumina** d̄ ventre eius fluēt aque viue. **Alio** pōt intelligi de potu sacramentali q̄ p̄ spm sacraē. **Et Jo. 10.** **Om̄s** eundē potus sp̄salem biberunt. **Interponit** autē duplex ratio diuersitatis. **Una** ex p̄te cōditionis cū dicit **Sine** fui siue liberi. **Nulla** em̄ hūmōi d̄ ueritas impedit vnitatē corp̄is xpi. **Un̄ gal. 3.** dicit. **Nō** est iude^o neqz grecus. non est fr̄uus neqz liber. vnuz em̄ estis in xpo ihu. **Deinde** cū dicit. **Nā** et corp^o explicat similitudinē in sp̄ali. **Et p̄mo** describit p̄ditionē corp̄is naturalis et mēbroz ip̄ius. **Secūdo** adaptat ad corp^o pus misticuz xpi ibi. **Eos** autē estis et. **Circa** p̄mūz duo facit. **Primo** describit integritatē corp̄is naturalis. **Secūdo** habituē mēbroz ad inuicē ibi. **Nō** pōt autē oculus dicere et. **Circa** p̄mūz tria facit. **Primo** p̄ponit qd̄ intendit. **Secūdo** manifestat expli cādo ibi. **Si** dixerit pes et. **Tertio** p̄bat dūcēdo ad incōueniens ibi. **Si** totū corpus oculus et. **Dicit** ergo p̄mo. **Dicit** est q̄ om̄s nos in vnuz corp^o misticū baptizati sum^o: qd̄ representat similitudo cōp̄is naturalis. **Nā** corp^o naturale hōis nō est vnū mēbrum sed multa. qz se3 ei^o p̄fectio nō saluat in vno mēbro sed integrat̄ ex multis q̄ necesse h̄nt deſuire diuersis p̄tentijs et actib^o aie. **Un̄ et Ro. 2.** dicit. **Sicut** in vno corpore multa mēbra hēmus oīa autē mēbra corp̄is nō est vna actuz h̄nt. ita multi vnū corp^o sumus in xpo. **De** de cum dicit. **Si** dixerit pes et. manifestat qd̄ dixerat ex emplificādo in mēbris quibusdā. **Et p̄mo** in mēbris deſeruentibus motui et ponit duo mēbra. pedes tanq̄ ignobilis mēbrum eo q̄ calcāt terrā et portat rotā corp̄is p̄dus. manus autē tanq̄ mēbrum nobilius eo q̄ ipsa est organum organoz. **Et hoc** est qd̄ dicit. **Si** dixerit pes non sum de corpore quoniam nō sum manus: nō ideo nō est d̄ corpore. **Quasi** dicat. p̄fectio corp̄is nō tota cōsistit in vno mēbro q̄uis nobiliori. sed ad eius p̄fectionem requirunt etiā ignobiliora. per mēbra autē deſeruentia motui deſignātr in ecclesia homines dedit vite actiue. ita q̄ pedes sunt subditi de q̄bus dicit. **Eze. p̄mo.** **Pedes** eoz pedes recti. p̄ manus autē figurātur plati p̄ quos alij disponuntur. **Unde** et cant. 5. dicit. **Manus** illi^o rotantes auree plene hiacinthis. **Sūt** autē in ecclesia necessarie nō soluz manus id est plati. sed etiā pedes id est subditi. **Unde** p̄ uer. 14. dicit. **In** multitudine populi dignitas regis. **Secundo** expliicat de mēbris deſeruentibus virtuti app̄bent sue et ponit oculum qui deſeruit visu. et aurē que deſeruit auditui. **Nam** isti duo sensus p̄cipue deſerunt hūmane sapiētie. visus q̄dem q̄tuz ad inuentionē. eo q̄ plures rerum differētiās ostendit. auditus autē q̄tuz ad disciplinam que fit p̄ sermonē. **Doz** tamē sensuū dignior est visus q̄ auditus. qz et sp̄ualior est et plura demonstrat ac per hoc oculus est dignior aure. **Dicit** ergo. **Et** si dixerit auris que est ignobilis mēbrum. nō sum de corpore quādo oculus qui est mēbrum nobilius. nō ideo nō est de cor-

pore et c. **Per** mēbra ergo deſeruentia virtuti q̄ p̄bens siue deſignātr in ecclesia illi qui student vite cōtemplatiue. **Inter** quos sunt sicut oculi doctores qui p̄ seip̄os veritatem inspiciūt. **Unde** dicit cant. 5. **Oculi** ei^o sicut columbe sup̄ riuos aquaz que reſident iuxta fluentia plenis sima. **Per** aures autē significātr discipuli q̄ a magistris veritatem audiēdo recipiūt. **Unde** et dñs Mar. 13. dicit. **Qui** aures habet audiat di audiat. **Sūt** em̄ in ecclesia necessarii nō solum doctores sed etiā discipuli. **Unde** et Job 29. dicit. **Auris** audiēs beatificauit me. **Deinde** cū dicit. **Et** totum corp^o et. p̄bat dūcēdo ad incōueniens duplex. quoz p̄mū est subtractio necessarioz a corpore. fm est remotio integritatis corp̄is ibi. **Qu** si essent oīa et c. **Circa** p̄mūz duo facit. **Primo** ponit incōueniens quod sequitur dicēs. **Si** totuz corpus esset oculus qd̄ est mēbrum nobili^o. vbi esset audit^o id est instrumentūz audiendi quasi dicat si in ecclesia essent om̄s magistri. **Unde** dicitur. **Jac. 3.** **Nolite** plures magistri fieri fratres mei. **Et** iterum si totū corp^o esset auditus id est instrumentūz audiendi. vbi esset odorat^o et c. **Per** quē possunt in ecclesia intelligi illi qui et si nō sint capaces verboz sapiētie. p̄cipiunt tamē quedā ei^o in dicitia a remotis quasi odorē. **Unde** et cant. p^o dicit. **In** odorē vnguentoz tuoz currim^o. **Secundo** asserit p̄traria veritatē se3 q̄ nec visus nec auditus corp̄is debet deesse dicēs. **P̄mū** autē de^o posuit id est ordinare disposuit mēbra diuersa. **Nā** et si mēbroz distinctio sit opus nature: hoc tamē agit natura vt in instrumentūz diuine p̄uidente. **Et** ideo p̄mā cām dispositionis mēbrorum assignans subdit. **Unūquodqz** eoz in corpore quasi dicat. **Nō** sic posuit mēbra diuersa vt vnūquodqz eoz scdm se separatim existeret. sed vt oīa cōuenirent in vno corpore. **Et** sicut voluit. **Nā** p̄mā causa institutionis rerū est volūtas diuina scdm illud. ps. **Om̄ia** que cūqz voluit fecit. sic autē et in ecclesia disposuit diuersa officia et diuersos stat^o scdm suā voluntatē. **Unde** et eph. p^o dicit. **P̄cedest** tū scdm p̄posituz eius qui operat̄ oīa scdm cōsiliuz volūtatē sue. **Deinde** cū dicit. **Qu** si esset et. **Dicit** ad aliud incōueniens qd̄ est defect^o integritatis corp̄is. **Nō** p̄mo ponit hoc incōueniens dicēs. q̄ si essent om̄ia vnū mēbrum: vbi esset corp^o id est vbi esset integritas corp̄alis: quasi dicat nō esset. **Ita** si om̄s in ecclesia vni^o cōditionis et gradus essent tollerēt p̄fectio et decor ecclesie q̄ in ps. describitur **Et** cām mēbra varietate. **Secūdo** asserit veritatē p̄traria dicēs. **Nūc** autē multa quidē sunt mēbra sed vnū corpus qd̄ ex oībus integrat̄. **Sic** ecclesia ex diuersis ordinibus p̄stituitur. **Unde** et cant. 6. describit. **Terribilis** vt castruz et cetera ordinata. **Deinde** cū dicit. **Nō** potest autē oculus et. ponit cōparationē mēbroz ad inuicem. **Et** primo q̄tuz ad necessitatē. **Secūdo** q̄tuz ad cultū mēbris adhibituū ibi. **Et** que putam^o et c. **Tertio** q̄tuz ad mutuā sollicitudinē ibi. **Sed** in idip̄m et c. **Circa** p̄mūz duo facit. **Primo** p̄ponit om̄ia mēbra corp̄is esse necessaria: quibus quedā sunt ignobiliora. **Secūdo** ponit necessitatis cōparationem ibi. **Sed** multo magis et c. **Ostendit** autem p̄mo rōnem necessitatis mēbroz scdm duplicē differētiā. **Primo** q̄dem scdm differētiā mēbroz deſeruentium motui. **Unde** dicit. **Nō** potest autē oculus qui deſeruit cognitioni et significat p̄templatiue dicere manus que deſeruit motui et significat actiuos opa tua nō indigeo. **Indigent** em̄ cōtemplatiui p̄ opera actiuozum sustentari. **Unde** et Luc. 10. dicit. **Qu** cum maria secus pedes domini sederet audiens verba eius: maria satagebat circa se quens ministeriū. **Secūdo** ostendit idem fm d̄m̄tā platoz q̄ significātr per caput et subditoz q̄ significānt per pedes. **Et** hoc est q̄ subdit. **Aut** iterū caput. i. platus fm illud. p̄. 7. 15. **Caput** in tribub^o israel fact^o es. **Non** pōt dicere

in epistolam I ad Corinthios. XII.

pedibus id est subditis. **N**o estis mihi necessarij. q. vt dicitur puer. 14. In multitudine ppli dignitas regi. **D**einde cu dicit. Sed multo magis. **C**oparat diuersa membra ad inuicē quo ad necessitatē eorū dicit q. membra corporis q. vident esse infirmiora sunt magis necessaria sicut intestina. ita etiam in ecclesia sine officio aliquarū abiectarū personarū puta agricultorū et aliorū huiusmodi pensata trāhiri nō posset. que tū posset duci sine alijs excellētioribus psonis cōtemplationi et sapiētie deputat. q. ecclesie deficiunt ad hoc q. sit ornatio et meli⁹ se hñs. **E**x hoc etiam aliquid dicit q. est vtile ad finē. Illa vero q. sunt nobilissima nō se hñt in rōge vtili sed sunt p. seipsa appetēda vt fines. **E**t ideo dicit **Iob. 21.** Si fruct⁹ terre p. medi absq. pecunia et animā agricolarū ei⁹ affixi. **D**einde cu dicit. **E**t que putam⁹. **C**oparat membra q. tum ad exteriorē cultum. **E**t pmo ponit diuersitatem qui diuersis membris adhibetur. **S**cdo causas diuersitatis assignat ibi. **D**eus tē perauit. **C**ult⁹ autē exterior membris adhibitus ad duo pertinet scz ad honorē sicut ea que apponuntur ad ornatus vt monilia. et inares. et ad honestatē sicut apponuntur ad regumētū. vt brace. et alia huiusmodi. **Q**uātū ergo ad p. mum cultū dicit pmo. **E**t que putam⁹ esse ignobiliora membra corporis hīs circūdamus habundantiore honorē id est maiorem ornatus sicut aurib⁹ alicubi suspenduntur in aureas. oculis autē nihil apponit. et pedib⁹ apponuntur calceamenta depicta et gēmata scdm illud cant. 7. **Q**uam pulcri sunt gressus tui in calciamētis filia pncipis. **D**ant⁹ autem nude habent. **E**t similiter in ecclesia imperfectioribus sunt magis cōsolationes adhibende quib⁹ pfectiores nō egent. **U**nde dicit **1a. 40.** In brachio suo congregabit agnos et in sinu suo leuabit. **F**eras ipse portabit. **E**t. 1. pe. 3. dicit. **U**iri quasi infirmiori vasculo multiebi impartiētes honorē. **S**cdo psequit q. tum ad cultus honestatis dicens. **E**t que inhonestas sunt abundantiore honestatē habent scz p. studiū humanū. **D**icitur autē membra aliqua inhonestas in sanctis nō ppter aliq. peccatū turpitudinē sed ppter inobediētiam membris genitaliū subsequeutā ex peccato originali. **E**t etiā sūt ignobili vsui deputata sic omnia membra que deseruūt emissioni su pfluitatus quibus abundantiore honestas adhibet dū studiosius reguntur quo nō indigent membra nobilibus vsibus deputata. **U**nde subdit. **H**onestas autē nostra nulli⁹ egent. **E**t exterioris honestatis. vnde nec faciē velamen apponit. **E**t similiter i ecclesia illi qui sunt in aliquo culpabiles sunt admonendi. et custodiendi scdm illud. **Ec. 42.** **S**up filiā luxuriosarū cōfirma custodiā. **E**t gal. 6. dicit. **S**i pccupatus quis fuerit in aliquo delicto. vos qui spūales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis. **I**lli autē qui sunt absq. culpa hīs nō egent. **E**t est notandū q. triplicē defectū circa membra notauit scz inhonestatis. ignobilitatis. et infirmitatis. **Q**uorū p. muz in membris ecclesie pertinet ad culpā. **S**cdo ad cōditionem seruilem. **T**ertio ad status imperfectionis. **D**einde cu dicit. **E**t deus temperauit. **C**oparat causas p. dicti cultus. et pmo assignat causas efficientē primā. licet em homines taliter se habeant ad cultus memborū hoc tamē pcedit ex ordinatione diuina. **U**nde dicit. **S**ed deus temperauit corpus abundantiore honorē tribuēdo ei membro cui deerat. **M**az homines hoc faciunt ex quodā diuino instinctu scdm illud. **Iob. 33.** **A**p. aures viroz et erudiens eos instruit disciplina. **S**cdo ponit causas finalem dicens. **E**t nō sit scisma in corpore. **Q**uod quidē sequeretur si defectui memborū nō subueniret. hoc autē scisma q. tum ad membra corporis mistici manifeste vitatur dum pax ecclesie custodit per hoc q. singulis ea que sunt necessaria attribuunt. **U**nde et supra dicitur est cap. p. **I**d ipm dicitis omis et nō sunt in vobis scismata. **S**ed q.

tum ad membra corporis naturalis scisma esset in corpore si debita pportio memborū tolleretur. **D**einde cu dicit. **S**ed in idipm. **C**oparat memborū ad inuicē q. tum ad mutuā sollicitudinē. **E**t pmo pponit eā dicens. **N**ō solum p. dicta membra operatur ad inuicē sed etiam p. seinuicē sunt sollicita in idipm id est in vnitatem corporis cōseruandi. **E**t hoc quidē manifeste in corpore naturali apparet. **N**ā quodlibet membrū naturale q. q. inclinacionem habet ad iuuaniētum aliorū memborum. **U**nde et naturaliter homo opponit manū ad p. gendū alia membra ab ictib⁹. **E**t similiter alij fideles qui sunt membra corporis mistici p. seinuicē sollicitudinē gerunt fm illud. **Ec. 17.** **A**nicius mandauit deus de proximo suo. **E**t gal. 6. **A**lter alterius onera portare. **S**cdo specificat hanc sollicitudinē. et pmo in malis in quibus magis est manifestum. **U**nde dicit. **E**t si quid scz mali parit vnum membrū cōpatiunt omnia membra. **Q**uod quidē manifestum est in corpore naturali. **N**ā vno membro languēte totū corp⁹ quasi langueret et ad locū languoris pfluunt spirit⁹ et humores quasi ad subueniēdū. **E**t similiter debet esse in fidelib⁹ xpi. vt vni malū alterius cōpatiatur scdm illud **Iob. 30.** **P**lebā quōdam sup eo qui afflictus erat et anima mea cōpatebat pauperi. **S**cdo in bonis. **U**nde subdit. **S**ive gloriat id est quocūq. modo vigorat vnu membrū cōgaudent oīa membra. **Q**uod etiā manifestus est in corpore naturali in quo vigor vnius membri in iuuamentū cedit aliorū memborū. **S**ic debet etiā esse in membris ecclesie. vt vnusquisq. bonis alterius cōgaudeat. **Phil. 2.** **S**audeo et cōgratulo omnibus vobis. **Roma. 12.** **G**audete cū gaudentib⁹ et flete cū flentib⁹. **D**einde cu dicit. **V**os autē estis. **C**oparat similitudinē ad ppositū. **E**t pmo q. tum ad corporis vnitatem dicens. **V**os autē scz qui estis in vnitatem fidei cōgregati estis corpus xpi. scdm illud ephe. pmo. **I**pm dedit caput sup oīm ecclesias que est corpus eius. **S**cdo q. tum ad memborū distinctionem cum subdit. **E**t estis membra de membro. **Q**uod potest intelligi tripliciter. **U**no mō sic. **E**stis membra dependētia de xpo membro. qd qdem dicit membrū scdm humanitatē scdm quā precipue dicit ecclesie caput. **N**ā scdm diuinitatem nō habet rōm membri aut partis cū sit cōmune bonum toti⁹ vniuersi. **A**lio mō sic. **V**os estis membra dependentia de membro in q. tum p. me xpo acquisiti estis. scz illud. **S. 4.** **I**n xpo ihu p. uangelium ego vos genui. **T**ertio mō posset exponi vt designaret distinctionē et series memborum vt sit sensus. **V**os estis membra de membro id est ita distinguuntur et ordinantur ad inuicē sicut vnu membrum ad aliud. **D**einde cu dicit. **E**t quosdā quidē. **C**oparat de distinctione ministracionū. **C**irca qd tria facit. **P**rimo assignat ordinem ministracionū. **S**cdo manifestat eorū distinctionē ibi. **N**iquid apostoli oēs. **T**ertio ordinat eorū affectionem circa diuersas administraciones et gratias ibi. **E**mulamini autē. **C**irca p. muz duo facit. **P**rimo ponit maiores seu pncipales ministraciones. **S**cdo ministraciones secundarias ibi. **O**pinulatioes. **U**nde dicit. **M**aiores autē ministri in ecclesia sunt apostoli. ad q. rum officius tria pntinent. **Q**uorū p. muz est auctoritas gubernandi fidelem populū que p. pte pertinet ad officius apostolatus. **S**cdo facultas docēdi. **T**ertio potestas miracula faciendi ad confirmationē doctrine. et de hīs tribus habetur. **Luc. 9.** vbi dicit **Q**uocatis ihu. i. apostolis dedit illis virtutem et potest atē sup omnia demonia et vt languores curarent. et misit illos p. dicare regnum dei. **I**n omnibus autē potestatibus seu virtutibus ordinatis illud qd est principale reseruatur supreme potestati. **A**lia vero etiā inferioribus cōmunicatur. **P**otestas autē faciendi miracula ordinatur ad doctrinam sicut ad finem. scdm

in epistolam I ad Corinthios. XIII

potest angelis. put in. ps. dicit. Qui facit angelos suos
spūs. Et quis nō habeat linguā corporeā p similitudinē
tamē lingua in eis dici pōt vis qua manifestat alijs quod
habent in mēte. Est autē sciendū q in cognitione mētis a
gelice aliquid est de quo supiores angeli nō loquunt infē
riorib⁹ neq ecōuerso. s. ipsa diuina essentia quā omīs ime
diate vident deo se obis monstrante fm illud **Iere. 31.**
Nō docebit vltra vir p̄ximū suū et vir fratres suū dicēs
cognosce dñm. Omīs em cognoscēt me a minimo ad ma
ximū eorū. Aliquid autē est in cognitione mētis ange
lice de quo supiores loquunt inferiorib⁹ sed nō ecōuerso.
Et huiusmōi sunt diuine p̄uidētie misteria. quoz plura
cognoscunt in ipō deo supiores qui clari⁹ euz vident q̄ i
feriores. Unde supiores de huiusmōi inferiores instruit
vel illuminat qd loquunt pōt dici. Aliquid vero est i
cognitione mētis angelice de quo supiores loquunt inferi
ozib⁹ et ecōuerso. et huiusmōi sunt occulta cordium q̄ ex li
bero arbitrio dependēt que soli deo parent et hijs quoz
sunt fm illud. s. 2. Que sūt hominis nemo nouit nisi spūs
hominis q̄ in ipō est. Que in noticiā alteri⁹ deueniūt eo cu
ius sunt manifestante siue sit inferior siue supior. Et autē
huiusmodi manifestatio dicitur locutio ad similitudinē
et nō p illuminationē sed p quendā significatiōis mo
du. Est em in quoz angelo aliquid qd naturaliter ab al
tero angelo cognoscit. Dum ergo id qd est naturalē nos
tum pponitur vt signū eius qd est ignotū. manifestat oc
cultum et talis manifestatio dicitur locutio ad similitudinē
hominis qui occulta cordiū manifestat alijs p voces sensibi
les aut p qdēcunq alud corporeale exterius apparēs. Un
de et ea que sunt in angelis naturaliter nota in q̄tum assu
mantur ad manifestatiōē occultoz dicuntur signa v̄ nuz
tus. Potestas autē manifestandi pceptū suū hoc modo
metaphorice lingua nomiatur. Deinde cū dicit. Et si
habuero ec. ostendit idem de hijs que p̄tinent ad cogni
tionem. Est autē attendendū qz supra p̄posuit. 4. dona
gratuita ad cognitiōē p̄tinentia scz sapientiā. scientiam
fidem. et p̄phetiam. Incipit ergo hic a p̄phetia dicens.
Et si habuero p̄phetiam per quā diuinit⁹ occulta reuelan
tur fm illud. 2. pe. p̄mo. Nō em volūtate humana allis
ta est aliquādo p̄phetia sed spū sancto inspirati locuti sūt
sancti dei homines. Scdo q̄tum ad sapientiā subdit. Et
nouerim omnia misteria id est occulta diuinitatis qd p̄tinz
ad sapientiā fm illud. s. 2. Loquimur dei sapientiā in miste
rio absconditā. Tertio q̄tum ad scientiā dicit. Et omnes
scientiā siue humanit⁹ acquisitā sicut habuerunt p̄hi. siue
diuinit⁹ infusam sicut habuerūt eā apostoli. Sap. 7. Des
dit mihi eoz que sunt verā scientiā. Quarto q̄tum ad fi
dem subdit. Et si habuero oēm fidem ita vt mōres trans
feram. Potest autē exponi id qd dicit oēm fidem id ē om
nium articuloz sed melius est vt exponat oēm id est p̄fec
taz fidē p̄pter illud qd subdit. Ita vt mōres trāfferā. Di
citur em **Mat. 17. Si habueritis fidē sicut granū sinapis**
diceris mōti huic trāsire hinc et trāsibit. Et quis granū sina
pis sit minimū p̄tinate nō tamē intelligit pua sed p̄fecta
fides grano sinapis cōparari. Dicit em **mat. 21. Si habu**
eritis fidē et nō hesitaueritis nō solū de scilicet facietis.
sed etiā si mōti huic dixeritis tolle et iacta te in mari. her.
Fides ergo q̄ nō hesitat grano sinapis cōparatur qd quā
to magis atterit tāto magis ei⁹ fortitudo sentit. Objici
unt autē aliq̄ cū multi sancti p̄fectaz fides habuerūt. nul
lus legit mōres trāsuisse. qd qdē soluit p id qd. s. 12.
dicitur est. Unicuiq̄ dat manifestatio spūs ad vilitatē. Il
lo em modo loco et tēpore miracula p grām spūs sancti sūt
quo ecclesie rediunt vilitas. Fecerūt autē sancti mltā ma
iora q̄ translationē mōtium. pur erat fidelib⁹ vile. pura
su scitādo mortuos diuidēdo mare. et alta huiusmōi opa fa

ciēdo. Et hoc etiā fecissent si necessitas affuisset. Pōt etiā
am hoc transferri ad expulsiōē demonū de hūanis corpi
bus q̄ mōres dicitur p̄pter supbiā. **Iere. 13. Ante q̄ offē**
dāt pedes v̄ri ad mōres calliginosos. Ecce ego ad te mōs
pestifer q̄ corripis vniuersaz terrā. Attribuit autē opatio
miraculoz fidei nō hesitāt qz fides ininit⁹ oipotētie per
quā miracula fiunt. Si in q̄ habuero oia p̄dicta ad p̄fecti
onem intellect⁹ p̄tinentia. caritatez autē nō habuero per
quā p̄ficetur volūtās nihil suz. s. fm esse grē de quo dicit
ep̄. 2. Pius sum⁹ factura creati in xpo ibi in opib⁹ bo
nis. An et cōtra quēdam dicit. **Eze. 28. Nihil fact⁹ es et**
nō eris impetuos. Qd quidē fit p̄pter defectū caritatis
per quā homo bene v̄rit intellectū p̄fecto. Sine caritate
autē eius vsus bon⁹ nō est. An et supra octauo dicitur qz
sciētia inflat caritas autē edificat. Est autē attendendū
qz apostol⁹ hic loquit de sapientiā et scientiā fm qz p̄tinent
ad dona grē gratis date q̄ sine caritate esse possunt. Nam
fm qz cōputant inter septē dona spūs sancti nunq̄ sine car
itate hntur. Unde et sap. p̄mo dicit. In maliuolā aiām
nō intrabit sapientiā. Et sap. 10. dicit. Dedit illi sciētiām
sanctoꝝ. De p̄phetia autē et fide manifestū est qz sine car
itate haberi possunt. Sed notandū est hic qz fides firma
etiā sine caritate miracula facit. An **Mat. 7. dicensibus**
Mōne in noie tuo p̄phetiam⁹ et multas vtutes fecim⁹
dicitur. Nunq̄ noui vos. Spūs em sanct⁹ opatur vtutes
etiā per malos sicut et p eos loquit veritatem. Des
inde cū dicit. Et si distribuero ec. ostendit idem in hijs qz p̄
tinent ad opa q̄ cōsistunt in hoc qz hō faciat bona scdm il
lud gal. 6. Bonū faciētes nō deficiam⁹. et in hoc qz patiē
ter sustineat mala. fm illud. ps. Bene patientes erūt vt
annunciēt. Inter cetera vero bona opa magis cōmendat
opa pietatis fm illud. 1. ad thi. 4. Pietas ad oia vilitis
est. Circa qd opus quattuor cōditiones designat. Quaz
rum p̄ma est qz op⁹ pietatis nō totū cōgregēt in vnū sed
diuidat in plures fm illud. ps. Dispsit dedit paupibus.
Et hoc designat cū dicit. Si distribuero. Scdo vt op⁹
pietatis fiat ad subueniendū necessitati nō ad seruendū
sup̄fluitatē. fm illud. **Esa. 58. Frāge esurienti panē tuū.**
et hoc designat cū dicit. In cibos pauperū. Tertio vt op⁹
pietatis exhibeat indigentib⁹ fm illud. **Luc. 14. Quz fa**
cis cōtinuū voca pauperes. et hoc designat cū dicit. Pau
peruz. Quarto ad p̄fectionē p̄tinet vt omia hō bona sua
in opa pietatis expendat. fm illud. **Mat. 19. Si vis per**
fectus esse vende oia q̄ habes et da paupibus. et hoc desi
gnatur cū dicit. Omīs facultates meas. Inter mala vero
que qd sustinet patiēter potissimū est martiriū. An dicit
****Mat. 5. Beati qz p̄fectionē patiūtur p̄pter iusticiā. Qd****
etiā quadrupliciter cōmendat. p̄mo qd em qz laudabi
li⁹ ē qz necessitate imminente puta p̄p̄ defensionē fidei seip
sum offerat passioni qz si dephensus patiat. Et ideo dicit
Si tradidero. Sicut et de xpo dicit ep̄. 5. Tradidit se
metipm p nobis. Scdo qz grauior est corpis hūani iac
tura qz rex de quo tamē qdam cōmendat. **Heb. 4. Bas**
pinā honoz v̄roz cū gaudio sustinuitis. Et ideo dicit.
Corpus. **Esa. 50. Dedi corp⁹ meuz peccantib⁹. Tertio**
laudabilis est qz aliq̄ corpus suuz exponat supplicio qz
corpus filij vel cuiuscūqz p̄pinq. de quo tamē cōmendat
quedā mulier. scdi macha. 7. Supra modū videt mirabi
lis et honoz memoria digna que peuntes septē filios sub
vnus diei tpe cōspiciens bono aio ferebat. Et ideo dicit
Meū. **Judith. 5. Qui pp̄ia volūtate obtulistis vos. dis**
criminari p dño. Quarto redit martiriū laudabilis ex a
cerbitate pene de quo subdit. Ita vt ardeat sicut laurenti
us. **Ecc. 48. Quasi ignis effulgēs et thbus ardēs in igne**
Si in q̄ p̄dicta opa tam excellentia fecero caritatem autē
nō habuero. vel qz simul cū p̄dictis opibus adest volūtas

in epistola ad Corinthios X

omne peccatū. **¶** Et dicit q̄ charitas non gaudet sup iniqua te sc̄z a primo cōmissa q̄nimo de ea luget in q̄ntum cōtra riat primoz saluti quam cupit. 2. Corin. 12. **¶** Me itez cū venero humiliet me de' apud vos ⁊ lugeā multos ex his qui ante peccauerunt. **¶** Deinde cum dicit. Congaudet autē ⁊ c. ostendit quō charitas facit operari bonū. ⁊ p̄mo q̄ntum ad primū. **¶** Secūdo q̄ntū ad deū ibi. Omnia credit ⁊ c. Quātū ad primū autē dō opat bonū dupliciter. **¶** P̄mo q̄des gaudēdo de bonis eius. Et q̄ntū ad hoc dicit. **¶** Congaudet autē veritati sc̄z primi. vel vite vel doctrine. vel iusticie ex eo q̄ primū diligit sicut seipsum in secūda. **¶** Jo. gaudius sum valde venientibus fratrib' ⁊ testimoniū phibentib' veritati tue sicut in charitate ambulat. **¶** Secūdo in hoc q̄ homo mala primi sustinet. put decet. Et quantū ad hoc dicit. Omnia sustinet id ē absq̄ turbatione sustinet oēs defectus primoz vel quecūq̄ aduersa. **¶** Ro. 15. Debemus nos firmiores imbecillitates infirmoz sustinere. **¶** Gal. 6. **¶** Alter alterius onera portate ⁊ sic adimplebitis legeꝝ xp̄i sc̄z charitatem. **¶** Deinde cum dicit. Omnia credit. ostendit quō charitas faciat opari bonū in comparatiōe ad deum. **¶** Quidē sit precipue p̄ virtutes theologicā q̄ habent deum p̄ obiecto. Sunt autē p̄ter charitatē due virtutes theologicę vt infra dicit sc̄z fides ⁊ spes. **¶** Quantū ḡ ad fidē dicit. Omnia credit sc̄z que diuini' tradunt. gen. 15. **¶** Creditit abraham deo ⁊ reputatū est ei ad iusticiā. **¶** Cre dere vero oia que ab hoīe dicuntur est leuitatis fm illd Ec. 11. **¶** Qui cito credit leuis est corde. **¶** Quātū autē ad spem dicit. Omnia sperat q̄ sc̄z p̄mittunt a deo Ec. 2. **¶** Qui time nis deum sperate in eum. Et ne spes frangat p̄ dilationēz subdit. Omnia sustinet id ē patienter expectat q̄ p̄mittūt a deo q̄ntis dilata fm illud Abachuc. 2. **¶** Si moꝛta fecerit expecta eum. ps. **¶** Conforteꝝ cor tuū ⁊ sustine dñm.

Lectio tertia.

Charitas nunq̄ excidit siue prophetie siue scientia destruet. **¶** Ex parte eniz cognoscimus ⁊ ex parte p̄phetam. **¶** Cū autē venerit quod perfectuz est. euacuabit quod ex pte est. **¶** Quē sc̄z paruul' loq̄bar vt paruul' sapiebā vt paruul' cogitabā vt paruul'. **¶** Quē autē factus sum vir: euacuauī q̄ erāt paruuli. **¶** Postq̄ aplus ostendit q̄ charitas excellit alia dona spūs sancti necessitate ⁊ fructuositate: hic ostendit excellentiaz charitatis ad alia dona q̄ntuz ad p̄manentia. **¶** Et circa hoc tria facit. **¶** P̄mo p̄ponit differētiā charitatis ad alia dona spūs sancti: q̄ntum ad p̄manentia. **¶** Secūdo p̄bat qd̄ dixerat ibi. **¶** Ex pte enī cognoscim' ⁊ c. **¶** Tertio infert conclusionem intentam ibi. **¶** Hūc autē manent ⁊ c. **¶** Circa p̄mum duo facit. **¶** P̄mo p̄ponit p̄manentia charitatis. **¶** Secūdo cessationē alioꝝ donoꝝ ibi. **¶** Siue p̄betie ⁊ c. **¶** Dicit ergo p̄mo. charitas nunq̄ excidit. **¶** Quidē q̄daz male intelligentes in etrozē ceciderūt dicentes q̄ charitas semel hita nūq̄ potest amitti. cui videt' p̄sonare qd̄ dicit. 1. Jo. 3. **¶** Dis q̄ natus est ex deo peccatū non facit qm̄ semen ipsius in eo manet. sed huius dicti primo quidē sentētia falsa est. **¶** P̄o test enī aliquis charitatē habēs a charitate excidere per p̄ctm̄ fm illud apoc. 2. **¶** Charitatē tuā p̄mā reliq̄isti. **¶** De moꝛ esto itaq̄ vnde excideris ⁊ age penitentiā. **¶** Et hoc tō est q̄ charitas recipit in aīa hoīs fm modū ipsius. ⁊ sc̄z possit ea vti vel non vti. **¶** Dum vero ea vtit' homo peccare non potest q̄ vtius charitatis est dilectio dei sup omnia. ⁊ ideo nihil restat p̄pter qd̄ homo deum offendat ⁊ p̄ hunc modū intelligit verbus. **¶** Jo. inductum sc̄do predicta sen-